EXCELENTÍSSIMA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 003/2022

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder

Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de

providenciar a reabertura do PSF – Programa de Saúde da Família na

localidade de Mocambo, assim como disponibilizar ambulância para a referida

localidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02
de fevereiro de 2022.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Justificativa

O requerimento busca viabilizar o atendimento das famílias na localidade

de Mocambo, evitando grandes deslocamentos, o que por si só impede o

acesso dos pacientes, que por vezes deixam de ser acompanhados

regularmente diante da ausência de PSF próximo.

Do mesmo modo, a disponibilização de ambulância fixa para Mocambo

implicará no socorro imediato de munícipes locais, que, pela grande quantidade

de usuários, certamente apressará o atendimento e aumentará a possibilidade

de salvamento.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

 SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02
de fevereiro de 2022.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador